
VY_12_INOVACE_D.6.12

Složka sady VY_12_INOVACE_D.6.12

Autor Mgr. Radka Florianová

Vzdělávací oblast Člověk a společnost

Vzdělávací 
obor

Dějepis

Předmět Dějepis

Tematický okruh
Starověk

Téma Přední východ – opakování 

Ročník 6.

Rozsah vyučovací
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 
výstup

Žák:
- vysvětlí rychlejší vývoj těchto oblastí na základě popisu přírodních 
podmínek

- ukáže oblasti prvních států na mapě a uvede základní zeměpisné údaje,   
tj. světadíl, názvy velkých řek, dnešní státy v těchto lokalitách

- vysvětlí pojem stát a jeho funkci
- uvede příklady památek nebo objevů a základů věd pocházejících 
z jednotlivých oblastí prvních států, ocení především vynález písma

Metodický postup 1. Žák si přečte text, doplní obyčejnou tužkou do textu chybějící slova 
(může použít učebnici i sešit).
2. Do tabulky doplní chybějící údaje.
3. Zakreslí do slepé mapy řeky, státy a města, o kterých jsme se učili.
4. Společná kontrola

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list PŘEDNÍ VÝCHOD

Materiál ověřen 
při výuce

Datum: 19. 12. 2011
Třída: 6.A

Zdroj Slepá mapa: http://www.zemepis.com/smbv.php [cit. 2011-18-12]

Poznámka



VY_12_INOVACE_D.6.12

PŘEDNÍ VÝCHOD
(opakování)

   1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici i sešit):

Část "úrodného půlměsíce" rozkládající se mezi řekami _________ a ____________ se ve 

starověku nazývala ____________ (česky "meziříčí"). V ______ části Mezopotámie vznikla 

jedna z prvních vyspělých civilizací. Vytvořil ji národ zvaný ________ - podle nich dostala 

jižní Mezopotámie název _______. Sumerové byli hlavně __________ - začali stavět umělé 

________ a od nich vykopali _______________. Vypěstovali víc plodin, než byli schopni 

spotřebovat, a proto přebytky vyměňovali za jiné výrobky a za suroviny, které jim chyběly -  

k_____, d_____ a k____. Začal tak vznikat __________ obchod. Země poskytovala dostatek 

dvou surovin – _____ a ________, tyto suroviny používali lidé na stavbu domů. Z hlíny 

vyráběli _____ a také hliněné ________, na které psali. Sumerské písmo bylo nejprve 

_________, později se zjednodušilo v písmo ________. Jedny z prvních písemných památek 

byly nalezeny v sumerském městě ______. Sumerové vynalezli ______ a 

__________. Sumerové také obohatili svět o mnoho vědeckých poznatků z matematiky, 

astronomie i lékařství.

   Po roce ______ před naším letopočtem se na území ___________ vytvořily dvě velké říše –

________ říše s hlavním městem ________ na severu a __________ říše s hlavním městem 

_________ na jihu. K nejvýznamnějším panovníkům patřil ______________. Za jeho 

panování země bohatla a vládl v ní pořádek a právo. Nechal sepsat _____________, který 

určoval tresty a pokuty za prohřešky a provinění. Tresty ____________ pro všechny lidi 

stejné - byly odstupňovány podle postavení ve společnosti – pro výše postavené lidi 

platila zásada "_________________________". Dalším známým panovníkem, který vládl v 

Babyloně, byl _______________ Rozšířil hranice říše až na území ____________ a dobyl její 

hlavní město ______________. Také dal přestavět _____________ - stal se nejkrásnějším 

městem Blízkého východu. Do města  se vstupovalo ___________ bránou. Po jeho smrti říše 

upadala. Nakonec celé území ovládli v 6. století _____________ - oblast Mezopotámie se 

stala součástí perské říše. Z oblasti Mezopotámie se dochovalo významné literární dílo – epos 

o ________________ .  Epos vypráví o králi města Uruku, který toužil po nesmrtelnosti.



VY_12_INOVACE_D.6.12

   Ve 13. století před naším letopočtem začaly kmeny _______ pronikat na území 

____________, které se stalo jejich vlastí. Během 11. století  před naším letopočtem se 

všechny kmeny _________ pod vládou jednoho krále - tak vznikl stát. Mezi významné 

vladaře Palestiny patřil král ________. Za vlády krále ____________ byl postaven velký 

jeruzalémský _________. Po jeho smrti se jednotné království rozdělilo na dvě části: jižní –

_______ (hlavní město Jeruzalém) a severní – _________ (hlavní město Samáří). Izrael v 8. 

století před naším letopočtem dobyli ____________. Jeruzalém dobyl babylonský král 

___________________ a jeho obyvatele odvlekl do __________. V 1. století před 

naším letopočtem se stát stal součástí ______________. Židé věří v jednoho boha -

_____________. Židovské náboženství se nazývá _______________. Posvátnou knihou 

Židů je hebrejská _________, křesťané ji nazývají ________ zákon. Jádrem je 5 knih 

___________________, které obsahují i ____________ Božích přikázání. Hebrejové 

vytvořili jedno z nejdokonalejších písem starověku.

   2. Do tabulky doplň chybějící údaje:

Státní útvar Vládce Významná města
Ur

Aššurbanipal
Babylonská říše

David

   3. Zakresli do slepé mapy řeky, státy a města, o kterých jsme se učili:



VY_12_INOVACE_D.6.12

ŘEŠENÍ:
PŘEDNÍ VÝCHOD

(opakování)

    1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici i sešit):

Část "úrodného půlměsíce" rozkládající se mezi řekami Eufrat a Tigris se ve starověku 

nazývala Mezopotámie (česky "meziříčí"). V jižní části Mezopotámie vznikla jedna z prvních 

vyspělých civilizací. Vytvořil ji národ zvaný Sumerové - podle nich dostala jižní 

Mezopotámie název Sumer. Sumerové byli hlavně zemědělci - začali stavět umělé nádrže a 

od nich vykopali zavlažovací kanály. Vypěstovali víc plodin, než byli schopni spotřebovat, a 

proto přebytky vyměňovali za jiné výrobky a za suroviny, které jim chyběly -  kámen, dřevo a 

kovy. Začal tak vznikat výměnný obchod. Země poskytovala dostatek dvou surovin – hlíny a 

rákosu, tyto suroviny používali lidé na stavbu domů. Z hlíny vyráběli cihly a také hliněné 

tabulky, na které psali. Sumerské písmo bylo nejprve obrázkové, později se zjednodušilo 

v písmo klínové. Jedny z prvních písemných památek byly nalezeny v sumerském městě 

Uruk. Sumerové vynalezli kolo a hrnčířský kruh. Sumerové také obohatili svět o mnoho 

vědeckých poznatků z matematiky, astronomie i lékařství.

   Po roce 2000 před naším letopočtem se na území Mezopotámie vytvořily dvě velké říše –

asyrská říše s hlavním městem Aššur na severu a babylonská říše s hlavním městem Babylon

na jihu. K nejvýznamnějším panovníkům patřil Chammurapi. Za jeho panování země bohatla 

a vládl v ní pořádek a právo. Nechal sepsat zákoník, který určoval tresty a pokuty za 

prohřešky a provinění. Tresty nebyly pro všechny lidi stejné - byly odstupňovány podle 

postavení ve společnosti – pro výše postavené lidi platila zásada "oko za oko, zub za 

zub". Dalším známým panovníkem, který vládl v Babyloně, byl Nabukadnezar II. Rozšířil 

hranice říše až na území Palestiny a dobyl její hlavní město Jeruzalém. Také dal přestavět 

Babylon - stal se nejkrásnějším městem Blízkého východu. Do města  se vstupovalo Ištařinou

bránou. Po jeho smrti říše upadala. Nakonec celé území ovládli v 6. století Peršané - oblast 

Mezopotámie se stala součástí perské říše. Z oblasti Mezopotámie se dochovalo významné 

literární dílo – epos o Gilgamešovi. Epos vypráví o králi města Uruku, který toužil po 

nesmrtelnosti.



VY_12_INOVACE_D.6.12

   Ve 13. století před naším letopočtem začaly kmeny Židů pronikat na území Palestiny, které 

se stalo jejich vlastí. Během 11. století  před naším letopočtem se všechny kmeny sjednotily

pod vládou jednoho krále - tak vznikl stát. Mezi významné vladaře Palestiny patřil král 

David. Za vlády krále Šalamouna byl postaven velký jeruzalémský chrám. Po jeho smrti se

jednotné království rozdělilo na dvě části: jižní – Judsko (hlavní město Jeruzalém) a severní –

Izrael  (hlavní město Samáří). Izrael v 8. století před naším letopočtem dobyli 

Asyřané. Jeruzalém dobyl babylonský král Nabukadnezar II. a jeho obyvatele odvlekl do 

Babylonu. V 1. století před naším letopočtem se stát stal součástí římské říše. Židé věří 

v jednoho boha - monoteismus. Židovské náboženství se nazývá judaismus. Posvátnou knihou 

Židů je hebrejská Bible, křesťané ji nazývají Starý zákon. Jádrem je 5 knih Mojžíšových, 

které obsahují i Desatero Božích přikázání. Hebrejové vytvořili jedno z nejdokonalejších 

písem starověku.

 2. Do tabulky doplň chybějící údaje:

Státní útvar Vládce Významná města
Sumer Mytický král Gilgameš Ur, Uruk

Asyrská říše Aššurbanipal Aššur, Ninive
Babylonská říše Chammurapi, Nabukadnezar II. Babylon

Palestina- Judsko, Izrael David, Šalamoun Jeruzalém

  3. Zakresli do slepé mapy řeky, státy a města, o kterých jsme se učili:




